

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
**Tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới,
nông thôn mới nâng cao năm 2022.**

Căn cứ Quyết định số 1845/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về việc công nhận xã Minh Đức đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về việc công nhận xã Đồng Nơ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022;

Căn cứ Công văn số 398/VPĐP ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh về hướng dẫn tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022,

Để tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022 theo đúng hướng dẫn của Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh, UBND huyện ban hành kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Biểu dương kết quả của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các xã: Minh Đức, Đồng Nơ và những tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực cho địa phương trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Tạo sự lan tỏa, thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công cuộc xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

II. YÊU CẦU:

Tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo trang trọng, trang nghiêm, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi. Trước, trong và sau sự kiện phải đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp luôn xứng đáng là xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian, địa điểm và thành phần tham dự:

- Tiêu đề: “Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao”.

- Thời gian: Trong tháng 12 năm 2023. Giao UBND các xã: Minh Đức, Đồng Nơ phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện sắp xếp thời gian,

đăng ký cụ thể với UBND huyện (*UBND các xã chủ động đăng ký thời gian tổ chức gắn với hoạt động lễ kỷ niệm hay các sự kiện trên địa bàn xã*).

- Địa điểm: Trụ sở UBND các xã: Minh Đức, Đồng Nơ. Tùy theo điều kiện có thể tổ chức ở trong hội trường hoặc ở ngoài trời nhưng phải đảm bảo thông thoáng, thuận tiện và có diện tích phù hợp.

- Thành phần tham dự:

+ Cấp tỉnh: Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Văn hóa & Thông tin, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh.

+ Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Thành viên Ban Chỉ đạo huyện, các phòng, ban ngành của huyện.

+ Cấp xã: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể xã, các thành viên Ban Chỉ đạo xã, Bí thư chi bộ, Trưởng ấp, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu và có nhiều thành tích xuất sắc, đóng góp cho xã trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

2. Chương trình buổi lễ:

- Đón tiếp đại biểu.

- Văn nghệ chào mừng lễ công bố.

- Chào cờ, tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu.

- Phóng sự kết quả nổi bật trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã (*Lãnh đạo UBND xã báo cáo*)

- Công bố và đón nhận Quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022 (*Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh công bố*).

- Khen thưởng.

- Phát biểu chỉ đạo (*lãnh đạo tỉnh hoặc lãnh đạo huyện*).

- Phát biểu của đại diện ấp, cá nhân tiêu biểu.

- Phát biểu tiếp thu của UBND xã.

- Bế mạc.

Các xã nên tổ chức lồng ghép nhiều sự kiện với sự kiện trọng tâm là “Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao” (*Ví dụ: Khánh thành Nhà văn hóa ấp, khánh thành nhà tình nghĩa, hội thao ...*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để buổi lễ công bố và đón nhận Quyết định công nhận xã Minh Đức đạt chuẩn nông thôn mới và xã Đồng Nơ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022

được diễn ra long trọng, trang nghiêm và ý nghĩa, UBND huyện giao nhiệm vụ cho một số đơn vị có liên quan như sau:

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Hỗ trợ UBND các xã: Minh Đức, Đồng Nơ chuẩn bị tốt cho buổi lễ; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu mời đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Văn hóa & Thông tin, Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh.

2. Phòng Tài Chính – Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định kinh phí tổ chức lễ, tham mưu UBND huyện bố trí và phê duyệt theo quy định. Hướng dẫn UBND các xã: Minh Đức, Đồng Nơ thanh quyết toán kinh phí tổ chức đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện: Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, hỗ trợ UBND các xã: Minh Đức, Đồng Nơ trong việc bố trí, trang trí lễ; phối hợp tổ chức văn nghệ chào mừng buổi lễ.

4. Phòng Tài nguyên & Môi trường: Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra UBND các xã: Minh Đức, Đồng Nơ trong việc tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các khu vực công cộng, đặc biệt khu vực diễn ra buổi lễ.

5. Phòng Nội vụ huyện: Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục, tham mưu UBND huyện Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2022 đối với xã Minh Đức và xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2020 – 2022 đối với xã Đồng Nơ theo quy định.

6. Công an huyện: Bố trí các lực lượng chức năng đảm bảo công tác an toàn giao thông; An ninh trật tự khu vực trong suốt quá trình diễn ra buổi lễ công nhận.

7. Đài truyền hình – Truyền thanh: Hỗ trợ UBND các xã: Minh Đức, Đồng Nơ quay phóng sự kết quả nổi bật trong xây dựng nông thôn mới. Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan đưa tin về buổi lễ trên các phương tiện Truyền thông – Truyền hình huyện để Nhân dân được biết.

8. UBND các xã: Minh Đức, Đồng Nơ:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Chương trình, tổ chức buổi lễ.

- Tổ chức điều hành Chương trình buổi lễ;

- Tổ chức treo băng rôn, cờ phướn dọc các trục đường chính của xã; trang trí khu vực lễ đài diễn ra buổi lễ...

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện xây dựng báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao tại địa phương.

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Nội vụ lập danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2022 đối với xã Minh Đức và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2020 – 2022 đối với xã Đồng Nơ.

- Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch xây dựng kinh phí tổ chức buổi lễ.
- Tổ chức mời thành phần tham dự buổi lễ theo kế hoạch. Riêng cấp tỉnh do huyện mời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022 của UBND huyện. Yêu cầu các phòng, ban có liên quan, Chủ tịch UBND các xã; Minh Đức, Đồng Nơ khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT.UBND huyện;
- Như mục IV;
- Thành viên BCĐ các CTMTQG huyện;
- LĐVP; CV (KT) Nghĩa;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Vũ Tiến